МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

УУРААХ

	от  «26» ноября 2012 г.

	№
	07-03-000181/12-

	Об утверждении положения о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  на территории муниципального образования «Город Ленск» в новой редакции

На основании Постановления Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», администрация МО «Город Ленск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  на территории муниципального образования «Город Ленск» в новой редакции, согласно приложению к данному постановлению.

2. Считать утратившим силу Постановление главы МО «Город Ленск» от 04.02.2010 г. № 07-03-000016/10 «О создании межведомственной комиссии по признанию жилья ветхим и аварийным в муниципальном жилом фонде».

3. Обнародовать данное Постановление администрации МО «Город Ленск».
	Глава города
	п/п                   А.А. Хорунов

Приложение к Постановлению
администрации  МО «Город Ленск»
 от «26» ноября 2012 г.

№ 07-03-000181/12-
П О Л О Ж Е Н И Е

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРИЗНАНИЮ ПОМЕЩЕНИЯ ЖИЛЫМ, ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ НЕПРИГОДНЫМ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ И МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ  НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ЛЕНСК»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности межведомственной комиссии администрации МО «Город Ленск» (далее – комиссия) по признанию помещения жилым, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  на территории муниципального образования «Город Ленск».

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Положением о признании помещения жилым, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 47 от 28.01.2006 г.
1.3. Комиссия является коллегиальным и постоянно действующим органом.
1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) и нормативными документами Муниципального образования  «Город Ленск».
2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

2.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина,  либо на основании заключения органов, уполномоченных  на проведение государственного надзора и контроля, проводит оценку соответствия помещения установленным требованиям и признает помещение жилым помещением, жилое помещение непригодным для проживания, а также признает многоквартирный дом аварийным и подлежащим сносу.
                                       3.  СТРУКТУРА  КОМИССИИ
3.1. Председателем комиссии является  глава администрации МО «Город Ленск».
3.2. Заместителем председателя комиссии является  первый заместитель главы администрации МО «Город Ленск».
3.3. Секретарем  комиссии  является начальник отдела ЖКХ МУ КИО «Город Ленск»
3.4. Членами  комиссии являются:

- председатель МУ КИО МО«Город Ленск»;

- начальник ПО Ленского филиала ГУП «РЦТИ»;

- начальник ОГПН Ленского района УГПН МЧС (Я);

- главный архитектор МО «Город Ленск»;

- ведущий специалист – эксперт ТО «Роспотребнадзор»;

- ведущий специалист УКС МО  «Ленский район».
3.5. Персональный состав комиссии утверждается  распоряжением администрации МО «Город Ленск».
3.6. Для участия в работе комиссии и принятия решения председатель комиссии может привлекать других должностных лиц.
3.7. Комиссия может запрашивать необходимые документы при решении вопросов, входящих в компетенцию ее деятельности.
4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ КОМИССИИ
4.1. Заседание комиссии проводится в связи с предложением секретаря комиссии о возможности предоставления услуги заявителю, после проведения им проверки достоверности представленных документов заявителем.
4.2. Заседание комиссии является правомочным, если в ней принимает участие  не менее трёх членов утвержденного состава комиссии, или лиц, уполномоченных на замещение членов комиссии.
4.3. Комиссия строит свою работу в соответствии с Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  на территории муниципального образования «Город Ленск», утверждённым Постановлением администрации МО «Город Ленск» от 03 февраля 2012 года № 07-03-000009/12.
4.4. Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным требованиям включает: определение перечня дополнительных документов необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям; определение состава привлекаемых экспертов проектно-изыскательских организаций; составление  акта обследования помещения и  заключения комиссии и (или) специализированной организации (в трех экземплярах).

4.5. Заключение комиссии выносится по результатам голосования членов комиссии. Если число голосов  «за» и «против»   при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с результатами заключения, члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.
4.6. На основании заключения комиссии администрация МО «Город Ленск» выносит решение (распоряжение) о признании помещения жилым, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в трех экземплярах.

4.7. После вынесения распоряжения администрации о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, комиссия первый экземпляр заключения и распоряжения вручает Заявителю. Второй экземпляр заключения направляется главе города Ленска для принятия решения и издания распоряжения о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.
В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу договоры найма и аренды жилых помещений расторгаются в соответствии с законодательством. Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для проживания, могут быть расторгнуты по требованию любой из сторон договора в судебном порядке в соответствии с законодательством.

Сведения о признании дома аварийным подаются секретарём комиссии в орган по регистрации сделок с имуществом (Ленский отдел управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС(Я) ) для приостановления приватизации квартир в данном доме.
PAGE
3